
2024 年 6 月 10 日 
 
会員各位 

私立医科大学臨床検査技師会 
会 長  宮城 博幸 

 
 

2024 年度からの研修会の参加申込および参加費徴収方法についてのお知らせ 
 
 

拝啓 時下益々御清祥のこととお慶び申し上げます。 
この度、2024 年度より研修会の参加申込および参加費徴収方法を変更することとなりましたの

で、お知らせいたします（2024 年度のスキルアップセミナーは除く）。 
これまで研修会参加費のお支払いは現地にて徴収しておりましたが、今年度より非会員の参加

者はオンライン決済システム「PassMarket」を利用して、事前に有料チケットを購入し、参加費を

徴収することといたしました。PassMarketはYahoo! JAPANが提供するサービスで、簡単かつ迅

速にお支払い手続きが可能です。 
なお、会員についても「PassMarket」を利用して、事前に無料チケットを申込むことで、参加申

込といたします。 
2024 年 6 月 4 日からは、PassMarket の利用に際して Yahoo! JAPAN ID が必須となります

ので、ご注意ください。 
 
変更の概要 

 変更前：Google フォームからの参加申込→変更後：PassMarket からの参加申込 
 変更前：現地にて徴収→変更後: PassMarket（オンライン決済） 
 
新しいお支払い方法のメリット 

 簡単・便利: クレジットカード決済・コンビニ決済・PayPay 残高支払いなど、複数の決済方法

に対応しています。 
 迅速: 24 時間いつでもお支払い手続きが可能です。 
 安全: Yahoo! JAPAN のセキュリティ基準に準拠しており、安心してご利用いただけます。 
 
利用方法 

1. 私立医科大学臨床検査技師会ホームページや各事業のお知らせに掲載されている

PassMarket のリンクまたは QR コードから申込期間内に、事前にチケットを購入し、参加申

込と参加費を支払っていただく方法となります。 
2. 支払い方法は、クレジットカード決済・コンビニ決済・PayPay 残高支払いが選択できます。 

※コンビニ決済は決済が完了するまで、参加チケットの確保はできませんのでご注意ください。 
3. PassMarket の指示に従い、チケット（会員は無料・非会員は有料）を選択します。 



4. アンケートにお名前、E-mail アドレス（連絡可能なもの）、勤務先等を入力して、指示に従い

お支払い手続きを完了します。※誤入力には十分ご注意ください。 
5. お支払い完了後、確認メールが届きますので確認してください。 

※お使いのメールソフトやメールサービスの設定によっては、迷惑メールまたはソーシャル、

プロモーション、フォーマルとして処理されている場合があります。迷惑メールなどとして処理

されていないか、それぞれの設定をご確認ください。 
6. 登録いただきましたE-mailアドレスに研修会のZoomのリンク情報等が送られてきますので、

そちらから参加してください。 
7. 領収証については Pass Market からお送りする購入完了メールまたはコンビニ払いの際の

領収証をご利用ください。 
 
開始時期 

PassMarket による参加費徴収は、2024 年 7 月 12 日の第 1 回基礎講座より適用する予定です

（2024 年度のスキルアップセミナーは対象外）。 
 
注意点（重要） 

2024 年 6 月 4 日からは Yahoo! JAPAN ID が必須となり、クレジットカードで決済される場合は

「Yahoo!ウォレット」に登録済みのクレジットカードのみの利用に変更になります。そのため「Yahoo!
ウォレット」へのクレジットカードの登録が必要になりますので、事前に取得をお願いいたします。 
 
ご不明点やご質問がございましたら、当事業の事務局までお問い合わせください。皆様のご理解と

ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 
今後とも、当事業をよろしくお願い申し上げます。 
 
 
事務局 
栃木県下都賀郡壬生町大字北小林 880 番地 
獨協医科大学病院 臨床検査センター 
新保 敬 
k-shimbo@dokkyomed.ac.jp 
TEL：0282-87-2175（内線 6288） 

以上 


